ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO
PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 016/2006 Em 12 de Julho de 2006.

CONFERE TÍTULO DE
CIDADÃ CABOFRIENSE A
SRa NIELZA SEBASTIANA
ARAÚJO CORDEIRO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

ART. Io - Fica concedida a Sr2 Nielza Sebastiana Araújo Cordeiro,
o Título de Cidadã Cabofriense, que lhe será entregue em Sessão Solene da
Câmara Municipal de Cabo Frio.

ART. 2o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

ãs^Isposições~èm~contráriq.ART. 3° - Revo;

Sala dasJSessõêjs, 12 de

Artigo 183 - § 2° do Regimento Interno.

C.M.C.F. MOD. 033

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO«503 l A QJtèts

STIFICATIVA:

Nielza Sebastiana Araújo Cordeiro, nasceu no dia 20 de janeiro, na
cidade de Rosário, MA - casada, professora. Chegou a Cabo Frio nos anos
70, precisamente em janeiro de 1977.

Transferida da Universidade Federal do Maranhão para a
FERLAGOS (Fundação da Região dos Lagos), onde é licenciada no curso
de Letras em Português-Literatura.

Em 1979 inicia o seu magistério, trabalhando como regente de
classe na Escola Santa Rita, casa onde permaneceu por precisamente 25
anos.

Através de concurso público, em 1985, ingressa na Prefeitura
Municipal de Cabo Frio, trabalhando na Escola Municipal Bento Ribeiro
Dantas, Manguinhos.

No ano de 1990 participou do concurso de remoção e escolheu a
Escola Municipal Américo Vespúcio, integrando-se a corpo docente,
contribuindo para o crescimento daquela unidade escolar até o ano de 2000.

Foi professora do CEFORTE - Centro de Formação Teológica-
onde lecionou para várias turmas, inclusive para o Bacharel.

Hoje, essa professora está integrada ao corpo docente da Escola
Municipal Prof Márcia Francesconi Pereira, onde faz parte da direção.

No ano de 2005, estendeu-se a mais uma tarefa de ajudar jovens e
adultos defasados em curriculum escolar, dedicando-se ao EJA - (Educação
de Jovens e Adultos) - tarefa muito árdua, porém gratifícante, atividade que
continua exercendo até hoje.

Por sua contribuição na formação de jovens e adolescentes do
nosso Município, o seu legado profissional dignifica nossa sociedade, uma
vez que grande parte daqueles que beberam o seu saber hoje são
profissionais que labutam entre nós, nas mais diversas áreas de
conhecimento.

O seu trabalho nestes anos, nos dão uma estatística aproximada de
5.000 alunos e uma média de 24 mil horas aulas, dadas. Assim também
como é notório a grande amizade conquistada por todo corpo docente, corpo
discente e apoio.

Asseguro que esta tão honrada mestra, merece o nosso
reconhecimento por esses anos de amor e dedicação, outorgando a ela o
Título de Cidadão Cabofriense, incluindo-a na galeria daqueles que aqui
chegaram e deram parte de sua vida por esta Terra que todos nós amamos.

SILAS RODRIGUES BENTO
Vereador-Autor

C.M.C.F. MOD. 033